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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования:

В последние годы экономика стран БРИКС в целом поддерживала

устойчивый и быстрый рост и стала двигателем глобального экономического

роста, обеспечивая около 50% мировой экономики. Укрепление сотрудничества

БРИКС в области образования и человеческого капитала имеет высокий

потенциал влияния на жителей пяти стран и мировую экономику. Население

стран БРИКС составляет около 42% от общей численности населения мира, и

это является большим подспорьем для сотрудничества в области образования и

человеческого капитала стран БРИКС.

На сферу образования, безусловно, влияют процессы глобализации,

идущие в современном мире. Сегодня мы являемся свидетелями становления

экономики глобального знания, которая вынуждает университеты

пересматривать учебные программы и более активно развивать международное

академическое сотрудничество. Региональные объединения государств спешат

включить вопросы интернационализации образования в текущую повестку дня,

осознавая, что глобальные знания и образование становятся залогом успешного

будущего. Крайне важным представляется разработка региональной повестки

дня в образовательной интеграции, определения региональных целей и форм

сотрудничества в сфере образования. Не обошли эти тенденции и БРИКС.

Сотрудничество БРИКС в сфере образования также имеет общие интересы,

ставит амбициозные цели, направлено на расширение форм и масштабов

региональной образовательной интеграции. В центре сотрудничества –

провозглашение общих задач и политическая поддержка образования, общее

позиционирование и совместное определение повесток дня и целей в области

развития на период после 2015 года; достижение которых возможно

посредством технического сотрудничества и совместного использования знаний,

продвижения беспроигрышного сотрудничества в области высшего образования,

профессионального образования и обучения и т. д. В общих приоритетных

сферах: создание базы знаний для сотрудничества в области развития
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образования для повышения имиджа, заметности и поведенческих

возможностей стран БРИКС как партнеров по развитию; экономические

перспективы стран группы, обеспечение их конкурентоспособности на мировом

рынке, которые можно реализовывать через повышение качества человеческого

капитала в рамках совместных проектов, налаживания эффективного

сотрудничества в научных исследованиях и образовательных проектах.

В долгосрочной перспективе социально-экономическое развитие России и

Китая зависит от прогресса реализации сотрудничества во многих ключевых

областях, включая усилия по повышению качества человеческого капитала.

Отсутствие условий для развития человеческого капитала, экономической

конкурентоспособности означает серьезные проблемы в достижении целей

региональной экономической интеграции.

В то же время можно сказать, что человеческий капитал становится

основным объектом международной конкуренции, а также важнейшим и гибким

фактором современного производства. Это соревнование будет очень сложным,

потому что в мире в целом сформировалось четкое понимание: лидирующие

позиции займут те страны, которые стали наиболее привлекательными для

образованных и жизнедеятельных людей.

Человеческий капитал становится главной сферой международной

конкурентоспособности и стратегическим ресурсом для победы в

международной конкуренции. Важно полностью осознавать значимость и

актуальность культивирования и развития современного человеческого капитала

в инновационном развитии по мере того как человеческое общество вступает в

эру экономики знаний и инновационной экономики из эры индустриальной

экономики. Человеческий капитал постепенно вытесняет материальный капитал

в качестве основного источника создания стоимости и основной движущей

силы экономического и социального развития; искусственный интеллект может

быть создан только вооруженными современнейшими знаниями и умениями

учеными, инженерами, рабочими. Успешное развитие экономики, основанной на

знаниях, определяют не столько инвестиции и новая техника, как бы важны они
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ни были, сколько способности, умение, общая культура, добросовестность,

духовное и физическое состояние работающего человека. Все эти качества

включает современная экономическая наука в понятие человеческого капитала.

Оcознают это сегодня и в странах БРИКС несомненно, расширяя форматы

сотрудничества в сфере образования, науки, технологий, инноваций, труда и

здравоохранения.

Реализация странами БРИКС Повестки дня в области устойчивого развития

на период до 2030 года (далее – Повестка-2030) способствовала

сбалансированному и комплексному развитию, укреплению сотрудничества в

продвижении устойчивого развития - с фокусом на повышение качества

человеческого капитала. Это подразумевает укрепление и продвижение

признания важности образования и профессиональной подготовки, повышения

квалификации, содействия цифровым технологиям для получения равных,

инклюзивных и высококачественных образовательных возможностей.

В повестке БРИКС стоит также адаптация к четвертой промышленной

революции, формирование у трудовых ресурсов соответствующих современных

навыков, а также повышение мобильности с акцентом на бизнес-группы,

медицинский персонал, студентов, рабочих и научных исследователей.

Новизна темы исследования: В российской, китайской и зарубежной

наукеп р о в оди л о с ь мн о го и с с л е д о в а н ий по сотрудничеству в сфере

образования и гуманитарным обменам и на национальном и на международном

региональном уровнях, н о о б р а з о в а т е л ь ны е о бм е ны п р а к т и ч е с к и

рассматривались во взаимосвязи с сотрудничеством в области развития

человеческого капитала. Тем не менее, согласно отчетам таких организаций,ка

к ЮНЕСКО и Всемирный банк, взаимосвязь между образованием и челове

че ским капиталом имеет очень важное значение. Новизна данного

исследования заключается в том, что дается комплексная оценка сотрудничества

стран БРИКС в области образования и человеческого капитала вместе,что

не только лучше отражает связь между ними, но и точнее раскрывает

особенности трансрегионального партнерства стран БРИКС.
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Целью работы является: определение содержания и форм

сотрудничества стран БРИКС в сфере образования и человеческого капитала и

выявление векторов развития дальнейшего взаимодействия стран в этой сфере.

В работе поставлены следующие задачи:

1. Определить содержание концепции человеческого капитала и

современные тенденции интернационализации образования.

2. Выявить теоретические и методологические подходы к проблеме

сотрудничества стран БРИКС в области образования и человеческого капитала:

3. Определить формат сотрудничества БРИКС в области образования и

человеческого капитала и охарактеризовать заявленные в совместных

декларациях формы взаимодействия в этой сфере.

4. Раскрыть векторы дальнейшего взаимодействия.

5. Проанализировать проблемы и вызовы сотрудничества стран БРИКС в

области образования и человеческого капитала;

6.Установить роль сотрудничества в области образования и человеческого

капитала в устойчивом развитии БРИКС;

7. Изучить влияние сотрудничества в сфере образования и человеческого

капитала на экономический рост БРИКС.

Предметом исследования является: подходы стран БРИКС к

сотрудничеству стран БРИКС в области образования и человеческого капитала.

Объектом исследования выступает: совокупность свойств и отношений

стран БРИКС в области образования и человеческого капитала.

Теоретико-методологические основы исследования:

1. В работе применялись методы политического анализа: контент-анализ

при работе с нормативно-правовыми документами и выступлениями

политических лидеров. .Применительно к международным отношениям, он

имеет ту особенность, что у "неофициального" исследователя часто ограничен

доступ к объективным источникам фактической информации. Наиболее

доступными из официальных документов являются: документы, принятые на
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саммитах и межведомственных встречах, исследовательские отчеты крупных

международных организаций, выступления государственных деятелей и так

далее.

2. Методы исторических исследований Исторический анализ. Развитие

всего имеет эволюционный процесс. Чтобы понять реальность, нужно понять

историю. Посредством исторического анализа процесса сотрудничества БРИКС

анализируются и обобщаются история, опыт и проблемы сотрудничества

БРИКС.

3. Таксономические исследования. Метод классификации используется для

анализа воздействия на механизм сотрудничества БРИКС с точки зрения

динамических факторов и препятствий.

4. Качественный анализ - это метод определения характера и тенденции

развития вещей посредством субъективных суждений и аналитических

способностей. На основе анализа достижений стран БРИКС в области

сотрудничества за первое десятилетие и в соответствии с изменениями в

мировой ситуации обсуждаются возможности и проблемы, с которыми

сталкивается сотрудничество БРИКС в новый период, и предлагаются

предложения о том, как страны БРИКС должны реагировать на возможности и

вызовы.

5. Системный анализ: научный метод познания, представляющий собой

последовательность действий по установлению структурных связей между

переменными или постоянными элементами исследуемой системы. Ценность

системного подхода состоит в том, что рассмотрение категорий системного

анализа создает основу для логического и последовательного подхода к

проблеме принятия решений. Эффективность решения проблем с помощью

системного анализа определяется структурой решаемых проблем. Благодаря

систематическому анализу мы можем понять преимущества и недостатки

структуры системы сотрудничества БРИКС, чтобы лучше оценить перспективы

развития сотрудничества БРИКС.

Степень научной разработанности темы:
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В настоящее время много работ посвящено разным направлениям

трансрегионального сотрудничества стран БРИКС. Новой модели

международного сотрудничества БРИКС посвятили работы Б.А. Хейфец1, Д.А.,

Макаревич2, М.Б. Хомяков, Е.Н. Александровой и В.И. Орлова3, .В. Панова и

др.4, Х. Маосин5, В. Юйхуаи Чжао Пин6, Чжао Минвэнь7, Дж.Дж. Киртона8

Ряд работ посвящен интернационализации образования. Среди российских

исследователей следует отметить работы О.А. Береговой и В.И. Кудашова9, О.П.

Сагиновой, Г.В. Плеханова10 и Го Югуи11. Проблематика человеческого

капитала в контексте международной образовательной интеграции

рассматривается И.В. Ершовой12.

1 Хейфец. Б.А. Перспективы институционализации БРИКС // Вопросы экономики. 2015. № 8. С.
1—18.
2 Макаревич Д.А. Страны БРИКС в мировой экономике // Управление экономическими
системами: электронный научный журнал. № 10 (82) .2015.С. 9.
3 Александрова,Е.Н, Орлов В.И. Роль и развитие стран БРИКС в глобальной экономике.Теория
и практика общественного сознания, № 8.2015. С.36-37.
4 Хомяков М.Б., Панова В.В., Пискулова Н.А., Абрамова А.В. БРИКС – новый формат
многосторонних отношений. Доклад Глобальному Университетскому Саммиту БРИКС – М.:
МГИМО-Университет, 2015. 40 с.
5Хуан Маосин. Сотрудничество БРИКС: укрепление интерактивного развития
научно-технических инноваций и образовательного прогресса. "Guangming Daily". 26 июля 2018
г., 11-е издание.（黄茂兴.金砖国家合作：加强科技创新与教育进步互动发展.《光明日报》. 2018
年 07月 26日 11版.）
6 Ван Юйхуа, Чжао Пин， Характеристика и проблемы механизма сотрудничества БРИКС и
китайских контрмер, Современный экономический менеджмент, 2011, выпуск 11. (王玉华、赵平：

“金砖国家合作机制的特点、问题及我国的对策”，《当代经济管理》2011 年第 11 期.)
7 Чжао Минвэнь，Анализ перспектив сотрудничества стран БРИКС，Мир и развитие, № 5, 2011.
赵鸣文：《浅析金砖国家合作前景》，《和平与发展》，2011年第 5期.
8 Киртон Дж.Дж. Институциональное развитие БРИКС // Вестник международных организаций.
Образование. Наука. Новая экономика. 2015. C.9-25.
9 Александрова Е.Н. Орлов В.И. Роль и развитие стран БРИКС в глобальной экономике. Теория
и практика общественного сознания, № 8.2015. С.36-37.
10Сагинова О.В, Плеханова .Г.В. Интернационализация высшего образования как фактор
конкурентоспособности // Вестник Российской экономической академии. 2004. № 1. С. 15-25.
11 Го Югуи. Происхождение интернационализации образования и ее влияние на национальную
модернизацию. 2011. Институт международного и сравнительного образования Пекинского
педагогического университета (китайский)
12 Ершова И.В. Феномен человеческого капитала в контексте глобализации образования //
Вестник Поморского университета им. М.В. Ломоносова. 2010. №4. С. 32-36.
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Феномен и концепция человеческого капитала исследуются А.А.

Кобелевой13, А.С. Романовой14, А.А. Шабуновой и А.А. Леонидовой 15, Б.

Суриндер16, Н. Гудвин17, Ж. Анттила-Хугес18,

Отдельные направления сотрудничества стран БРИКС, например, в сфере

образования, в области науки и технологий также представлены в российских19,

китайских и зарубежных исследованиях20. Особое внимание в статьях И.А.

Черепановой и Е.Э. Эльц21 уделяется Сетевому университету БРИКС22.

При обсуждении вопросов сотрудничества БРИКС в области образования

и человеческого капитала международное сообщество и правительства и

эксперты БРИКС в области образования и человеческого капитала отметили

статус-кво и развитие взаимного сотрудничества, а также текущие проблемы.

Источниковая база исследования ： При написании данной работы автор

опирался на документальную базу источников. Среди них международные

13Кобелева А.А. Человеческий капитал: понятийный аппарат и структура // Экономические
исследования. 2017. № 4. С.3
14 Романова, А. С. Человеческий капитал в системе устойчивого развития / А. С. Романова //
Труды БГТУ. - Минск : БГТУ, 2015. - № 7 (180). - С. 310-315.
15 Shabunova A.A. Leonidova. Human Capital as an Indicator of Sustainable Developmen of the
Territory // Economic and Social changes. Institute of Socio-Economic Development of Territories of
RAS.№ 5 (17) 2011. С.89-101.
16 Surinder Batra. Strengthening human capital for knowledge economy needs: An Indian perspective
// Journal of Knowledge Management. September 2009. №13(5).p.345-358.
17 Goodwin N. R.. Five Kinds of Capital: Useful Concepts for Sustainable Development. Tufts
University Medford MA 02155, 2003.5-6p
18 J.K. Anttila-Hughes. Essays on Sustainable Development and Human Capital. Columbia University,
May 14, 2012.
19 Смирнова Л.Н. Научно-образовательное сотрудничество – основа инновационной модели
отношений России и Китая. Аналитическая записка / Российский совет по международным
делам. 2016. №3. С.12
20 Jacira W.R. BRIC’s Education Challenge to Economic Development.January 2018.Journal of
Education & Social Policy, Vol. 5, No. 3, September 2018.The University of New South Wales (UNSW
Sydney) Australia.p. 85-89
21 Эльц Е.Э. Образовательная интеграция в формате БРИКС :вопросы взаимодействия России,
Бразилии, ЮАР. URL:https://risa.ru/images/12theses/5-17/2-elts.pdf.
22 Черепанова И. А. .Сетевой университет: опыт научно-образовательного сотрудничества
БРИКС // The Newman in Foreign Policy. 2018. № 43 (87). C.59-62.
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документы, такие как декларации саммитов БРИКС, декларации, принятые в

рамках формата министерских встреч. Важнейшими документами являются

декларации, выпущенные на предыдущих саммитах БРИКС. Например,

«Сямэньская декларация руководителей стран БРИКС»и «Йоханнесбургская

декларация Десятого саммита БРИКС», Важной группой источников служили

доклады и отчеты международных организаций, в том числе ООН, Всемирного

банка и ОЭСР. Были использованы статистические данные, в том числе

материалы «БРИКС Совместная статистическая публикация 2010 – 2018».

Отдельной группой источников являлись официальные сайты организаций,

в том числе международных: ОЭСР, Всемирный банк, ООН. Также автор

широко использовал материалы СМИ, публикующие сообщения о достижениях

стран БРИКС.

Структура документа:
Работа состоит из 3 глав, 8 параграфов, а также введения, заключения и

списка источников и литературы.

Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и предмет

исследования, описаны материал и методы работы.

В первой главе излагаются основные теории сотрудничества образования и

человеческого капитала в странах БРИКС. Первая глава представляет собой

теоретическую часть работы, в которой излагаются начало и процесс развития

стран БРИКС в области образования и сотрудничества человеческого капитала,

а также процесс формирования. Эта глава будет объясняет концепцию

человеческого капитала, а также процесс и развитие интернационализации

образования в БРИКС. Ситуация развития и условия в каждой стране разные,

поэтому необходимо признать различия между странами. Из-за региональных и

культурных различий историческое время и уровень образования и развития

человеческого капитала в пяти странах БРИКС сильно различаются. Поэтому

необходимо хорошо понимать исторический и текущий статус стран БРИКС в

этой области. образования и человеческого капитала.

Вторая глава рассказывает о сотрудничестве между странами БРИКС в области

образования и человеческого капитала, объединяя точки зрения стран БРИКС и

- 11 -

отдельных стран, чтобы объяснить практические результаты стран БРИКС в

области образования и человеческого капитала.

В третьей главе описываются вопросы и проблемы, с которыми сталкивается

сотрудничество БРИКС в области образования и человеческого капитала в

результате международных отношений и внутренних проблем отдельных стран.
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ГлаваⅠ. Теоретические и методологические аспекты изучения
сотрудничества стран БРИКС в области образования и

человеческого капитала:
1.Теоретические аспекты интернационализации

образования и человеческого капитала в современном мире
В 1960 г. Т. Шульц впервые предложил концепцию «инвестиций в

человеческий капитал», указывая на то, что некоторые важные увеличения

национального дохода были вызваны увеличением человеческого капитала,

например, инвестициями в образование. В 1992 году американский экономист Р.

Лукас и исследователь теории человеческого капитала Г. Беккер и другие

предложили теорию окупаемости инвестиций в человеческий капитал, которая

полагала, что экономический рост в основном происходит за счет роста

резервов человеческого капитала; Беккер далее указал, что инвестиции в

образование - оказывают огромное влияние на экономический

рост.Предлагается, что основным способом инвестирования в человеческий

капитал является образование.Как самый важный фактор производства в

экономическую эпоху, человеческий капитал играет важную роль в устойчивом

экономическом росте. Ядро человеческого капитала - это улучшение качества

населения, а инвестиции в образование являются основной частью

человеческих инвестиций. На китайском научно-популярном сайте написано:


[…]


преподавательский состав постепенно «стареет»; 2/3 преподавательского

состава составляют женщины, и в последние годы мало что изменилось;

математика , естественных наук, экономики и др. Ощущается серьезная нехватка

преподавателей по менеджменту, технологии и другим дисциплинам. В

университетах ЮАР только 34% преподавателей имеют докторские степени. В

2011 году среди почти 400 000 учителей в Южной Африке только 18% имели

степень бакалавра или выше, только 60% прошли сертификацию минимальной

квалификации учителей Южной Африки (REQV14), а остальные учителя не

соответствовали стандарту. В частности, учителям в сфере базового образования

не хватает общепредметных и профессиональных базовых знаний, а их

преподавательские способности ограничены. Рамочный всеобъемлющий

стратегический план правительства Южной Африки по образованию и

развитию учителей в Южной Африке, кампания по набору персонала и

программа стипендий Funza Lushaka не имели большого успеха.

(4) В политике в области образования отсутствует долгосрочное

планирование и неэффективная реализация В целом в ЮАР нет долгосрочного

общего плана развития национального образования. Некоторые обнародованные

законы и положения об образовании слишком идеальны, лишены реальной

основы и очень трудно реализуемы. Кроме того, в ЮАР уже давно реализована

"центрально-местная" система управления образованием с двумя уровнями

децентрализации. Каждая провинция и даже каждая этническая группа имеют
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свои институты образования, обучения и управления. Центральная, но традиция

"раздельного управления" между центральными и местными органами власти не

был полностью нарушен, что также привело к неэффективной реализации

национальной политики в области образования и даже к отклонениям в

процессе реализации.

Одна из самых больших проблем, с которыми сталкивается Бразилия в

настоящее время, в основном связана с несовершенной системой

государственного образования: почти 18% населения Бразилии функционально

неграмотны, что означает, что они знают только слова и числа, но не могут

понимать предложения или выполнять простые математические операции. .

Возможно, наиболее тревожным является то, что 38 процентов бразильских

студентов также функционально неграмотны, по данным исследовательской

фирмы Ibope and Paulo Montenegro Institute (IPM).

С тех пор как португальские мореплаватели открыли Бразилию в 1500 году,

образование в Бразилии было только частным образованием религиозного

характера, организованным церковью (только в 1759 году правительство

получило право на образование и начало управлять школами). Таким образом,

частное образование в Бразилии уже давно очень развито.

Однако с 1960-х годов, когда бразильское правительство уделяло все

больше внимания базовому образованию, доля частных школ на разных этапах

обучения сильно изменилась. К 1999 в Бразилии насчитывалось около 28 тыс.

частных школ, что составляло 12,34 % от общего числа школ страны, в которых

обучалось более 5,05 млн учащихся, что составляло 10,69 % от общего числа

учащихся в стране. На этапе обязательного образования по всей стране

насчитывается 183 000 школ, в которых обучается 36 059 700 учащихся. Среди

них было 18 000 частных школ, что составляет 9,78%, и 3,2773 млн учащихся,

что составляет 9,08%. В средней школе насчитывается 18 600 школ, в которых

обучается 7 769 200 учащихся. Среди них более 6000 частных школ, что

составляет 32,72%, и 1224400 учащихся, что составляет 15,75%. На этапе

высшего образования в 1999 г. насчитывалось 1097 высших учебных заведений,

из них 905 частных высших учебных заведений, что составляло 82,5%, в

частных школах обучалось 1537,9 тыс. студентов, что составляло 64,9% от

общего числа студентов высших учебных заведений. образование.

Очевидно, что успеваемость учащихся государственных школ,

составляющих подавляющее большинство бразильских учащихся, отстает.
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Существует огромная разница в качестве образования между государственными

и частными школами, а неравенство образовательных возможностей детей из

разных слоев семей считается одним из важнейших факторов, влияющих на

развитие образования в Бразилии. Это неравенство напрямую приводит к

неравным возможностям поступления в университет студентов из разных слоев

семей. «Неравенство в образовании приведет к неравенству в доходах и

занятости», — заявила представитель ОЭСР Коринна Хекман. Образование

должно быть эффективным инструментом сокращения разрыва между богатыми

и бедными, но неравный доступ к образованию привел к увеличению разрыва в

доходах после окончания учебы, что еще больше углубило разрыв между

богатыми и бедными. В Бразилии люди со степенью магистра или доктора

могут зарабатывать более чем в два раза больше, чем средний человек.

Это привело к крайней и труднопреодолимой модели образовательного

неравенства: доминирующие группы в обществе получают высококачественное

образование в частных начальных и средних школах, чтобы получить

высококачественные и недорогие услуги высшего образования и за ними стоят

высокие государственные финансовые субсидии. В то же время малоимущие

группы населения получают низкокачественные базовые образовательные

услуги, и им трудно выиграть конкуренцию за возможности получения элитного

высшего образования, трудно сломать сплоченность класса.

Итак, в бразильском обществе существует феномен: богатые становятся

богаче, а бедные беднеют. Дети богатых не утруждают себя образованием в тех

же школах, что и дети бедняков. Элитное частное частное образование,

отвечающее высоким стандартам богатых, появилось в большом количестве, но

большая часть государственных средств в основном инвестируется в высшее

образование. В результате дети богатых могут легко поступить в хорошие

университеты через частное качественное начальное и среднее образование, в то

время как дети бедных получают некачественное начальное образование, что

затрудняет их поступление в хорошие университеты, и поэтому трудно изменить

их судьбу. Вот почему бедной семье трудно родить благородного ребенка.

Давайте проанализируем эти два пути: частное и частное начальное и среднее

образование — ключевые средние школы — известные университеты или учеба

за границей — хорошая работа и хорошее будущее; образовательная траектория

бедных детей: государственные начальные и средние школы — общая средняя

школа или техникум --- младший колледж или фабричный рабочий --- наемный
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класс или низ общества.

Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР)

опубликовала отчет «Программа международной оценки учащихся» (PISA) в

2016 году. Среди 64 опрошенных стран показатели бразильских учащихся по

математике, чтению и естественным наукам очень низкие, занимая 55-е место.

кусочек. Кроме того, из 2,7 миллиона 15-летних бразильских учащихся,

принявших участие в опросе, около 1,7 миллиона имели трудности с обучением

по математике, 1,4 миллиона — с трудностями в чтении и 1,5 миллиона — с

трудностями в обучении по естественным наукам.

Причина низкого качества образования в Бразилии заключается в том, что

учащимся не хватает времени в школе, а процент учащихся, продолжающих

учебу до пятого класса, также низок. По данным Организации Объединенных

Наций, учащиеся должны проводить в школе от четырех часов двадцати пяти до

пяти часов в день, но бразильские учащиеся проводят в школе в среднем четыре

часа пятнадцать минут, а многие учащиеся государственных школ проводят

всего четыре часа. Бразильские учащиеся также имеют высокий уровень

второгодничества, особенно среди мальчиков. Ситуация еще более серьезная:

18% девочек и 25% мальчиков, что является самым высоким показателем среди

студентов в Латинской Америке.

Одним словом, качество базового образования в Бразилии оставляет желать

лучшего, что еще больше ведет к дифференциации этого общества и вызывает

серьезные социальные последствия. Знаменитый бразильский педагог Пауло

Фрейре, возможно, не думал, что после бурного развития бразильской

экономики во втором десятилетии 21 века экономическая ситуация резко

ухудшилась, неравенство в образовании стало все более и более заметным, а

образование не служили обществу.Коррупция и хаос находят решение,

Заключение
В процессе повышения национальной конкурентоспособности образование,
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как социальная инфраструктура, его роль в основном отражается в

непосредственной поддержке человеческих ресурсов и ресурсов знаний для

национальной конкурентоспособности, а в эпоху экономики знаний больше

отражается в прямом продвижении. национального инновационного потенциала.

Важным фактором привлечения инновационных талантов в страну является

уровень развития образования. Инвестиции в образование, как и развитие

инновационного потенциала будут способствовать не только выполнению

экономических задач, но и являются прямым вкладом в улучшение

национальной «мягкой силы». Общая площадь суши стран БРИКС составляет

29,6% от общей территории мира, а население составляет 3 миллиарда человек.

Межгосударственная интеграции БРИКС в сфере образования, безусловно,

требует выработки особого подхода, отражающего специфику

социально-экономического развития государств-участников, динамику целей

объединения и трансрегиональный характер. Тесная связь интернационализации

образования с развитием инновационного потенциала, приоритетные задачи

экономического партнерства связывают сотрудничество в сфере образование с

решением ряда задач в смежных направлениях. Взаимодействие в сфере

образования в БРИКС должно быть рассмотрено с учетом более широкого

контекста инвестиций в человеческий капитал.

От того, смогут ли страны БРИКС внедрять инновации и развиваться в условиях
нового витка перемен, зависит благополучие 43% населения мира.
Взаимодействие стран БРИКC носит стратегический характер, поэтому саммиты
и связанные с ними встречи охватывают все направления международного
взаимодействия. В частности, образование и наука имеют стратегическое
значение для долгосрочного развития БРИКС. Укреплению лидирующих позиций
БРИКС в этой сфере служат ряд проектов и платформ сотрудничества. Важнейшим
механизмом представляется формат министерских встреч. На ежегодных встречах
министров образования, министров науки и инноваций, министров труда принимаются
декларации, ставящие задачи и приоритеты сотрудничества в сфере высшего и среднего
образования, а также в области профессионального обучения. Эффективный пример
управления образовательной интеграцией с высоким уровнем государственного участия и
контроля демонстрирует Сетевой университет БРИКС.

Высшие учебные заведения БРИКС в будущем могут продолжить свое развитие,
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сосредоточивщись на пространстве роста и обратите внимание на потенциале
улучшения в сфере высшего образования. В настоящее время перед всеми
странами БРИКС стоит общая задача ускорения развития, реализации
национального процветания и счастья людей, решение этой стратегической
задачи принципиально зависит от повышения качества людей и повышения
уровня развития образования.

Сравнение статистических данных показывает, что валовой коэффициент

охвата высшим образованием в странах БРИКС все еще в целом низок, а доля

финансовых вложений в высшее образование в будущем может еще увеличиться.

Огромная база населения пяти стран обеспечивает широкий рост пространство

широкого роста для развития высшего образования.

Задачи, формулируемые на министерских встречах в сфере среднего,

высшего образования, а также профессионального образования и обучения

демонстрируют стремление стран БРИКС использовать общие преимущества и

создавать и расширять механизмы сотрудничества для развития образования.

Сотрудничество стрна БРИКС, имеющих очевидные различия в политических

системах, уровнях экономики, социальных ресурсах и внешней политики

должно опираться на многоуровневый крупномасштабный обмен, образование и

культурный обмен. Сравнивая показатели высшего образования стран БРИКС,

можно увидеть, что по ключевым показателям качества и аппаратным

показателям все еще существуют значительные различия, но разрывы в

количественных показателях и показателях сотрудничества между отраслью,

университетом и научными исследованиями относительно невелики.

Большой потенциал в связи с этим несет изучение новых моделей

реализации инновационного развития высшего образования. Хотя у Китая и

стран БРИКС есть существенные различия в геополитике, они также

сталкиваются с неотложными потребностями развития. Исторически сложилось

так, что важные моменты национального экономического и социального

развития часто приводили к важным инновациям и реформам в сфере

образования. Поэтому высшее образование продолжает изучать инновационные

модели развития, в том числе, реализуемые посредством реформ и инноваций и

решающие проблемы не только развития университетов.Проблема «короткой

доски» также является конкретным действием, направленным на

удовлетворение потребностей инноваций времени и практикой инновационного

развития. В будущем страны БРИКС могут осуществлять дальнейшее
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укрепление сотрудничества и дискуссий в этой связи, создание механизма

сотрудничества для развития образования и содействие реализации

опережающего развития в сфере высшего образования.
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