ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ BM.5709 «Исследования БРИКС» по

направлению 41.04.05 Международные отношения

Основная образовательная программа

Чаолумэнь

на тему: Сотрудничество стран БРИКС в области образования и человеческого капитала

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)

хорошо, C (4.0)

удовлетворительно, D (3.5)

удовлетворительно, E (3.0)

unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5 (отлично, А)

В подробном обосновании

актуальности темы раскрываются

содержание образовательной

интеграции и человеческого капитала

для БРИКС, их взаимообусловленность

и растущая значимость сотрудничества

в этой сфере. Автор демонстрирует

глубокое понимания сути

интеграционного объединения БРИКС

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

5 (отлично, А)

В отечественной науке нет аналога

подобного комплексного исследования,

рассматривающего сотрудничество

стран БРИКС в области образования и

человеческого капитала. Скорее всего,

это связано с особенностями

теоретических подходов к изучению

культурно-гуманитарного и научно-

технологического сотрудничества,

которое представляется как ряд

отдельных направлений. Таким

образом, научную новизну работе

придает не только ее содержание, но и

разрабатываемый автором

инновационный теоретико-

методологический подход, в котором

автор стремится не разграничить

отдельные направления

сотрудничества, а выявить их

взаимосвязь и взаимообусловленность.

Поскольку сфера образования не сразу

попала в сферу внимания БРИКС, а

также сотрудничество имеет ярко

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

выраженный практический характер и

связано с задачами развития, данный

подход представляется нам очень

перспективным и обоснованным. Тем

более, в постановке целей в сфере

образовательной интеграции БРИКС

ориентируется во многом на ООН,

которая рассматривает образование в

контексте целей устойчивого развития

и человеческого капитала

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

5 (отлично)

Ясная, корректно сформулированная

цель. Задачи соответствуют

достижению цели и определяют

структуру работы

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5 (отлично, А)

Исследование опирается на обширный

круг источников на русском,

китайском и английском языках.

Группы источников разнообразны,

среди них важнейшую группу

занимают декларации саммитов

БРИКС и декларации, принятые на

встречах министров образования,

труда, науки и технологий и

здравоохранения. Автор продуманно

подошел к поиску источников,

проанализировал все декларации,

принятые на встречах министров

образования, определяя формы и

содержание сотрудничества в сфере

высшего, среднего и

профессионального образования.

Также автор анализировал

национальные доклады стран БРИКС,

изучал статистические данные и

проработал значительный ряд

документов ООН, Всемирного банка и

ОЭСР

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

5 (отлично, А)

Список литературы, на который

опирался автор достаточно обширен,

систематизирован (каждому

изучаемому в рамках направлению

соответствует свой блок литературы.

Литература - на русском и китайском

языках, широко представлены работы

преподавателей факультета

международных отношений СПбГУ,

что, способствует преемственности и

укреплению научной школы

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5 (отлично, А)

Соответствуют. Методы подробно

представлены во введении. В структуре

работы выделена теоретико-

методологическая часть,

представленная на очень высоком

уровне

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Соответствуют. Цель достигнута,

решены поставленные во введении

задачи

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

5 (отлично , А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

5 (отлично, А)

Студент очень основательно подошел к

работе над ВКР, регулярно,

еженедельно в течение первого года

консультировался с научным

руководителем, оперативно направлял

подготовленные части ВКР и четко

следовал рекомендациям по их

изменению. Студент проходил

практику по тематике исследования,

успешно завершил курс «Наука,

образование и культура БРИКС»

Средняя оценка: 5 (отлично, А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Сотрудничество в сфере образования в странах БРИКС достаточно широко представлено в

отечественных и зарубежных исследований, этой теме посвящены также многочисленные научные

мероприятия. Новизна данного исследования заключается в том, что автор ставит вопрос о сотрудничестве

стран БРИКС в сфере человеческого капитала, важным составляющим которого является образование. С

другой стороны, интернационализация образования – это уже давно существующее явление в мировом

образовательном пространстве, со своей спецификой (сфера высшего образования охвачена в большей

степени чем другие уровни образования), целями и задачами. Ключевое значение в ВКР Чаолумэня играет

первая глава, где автор сопоставляет мировые интеграционные процессы, разбирается с понятиями и с

передовыми идеями крупнейших международных организаций, ООН, Всемирный банк и ОЭСР,

разрабатывающими подходы к интернационализации образования, его роли в развитии общества и к

человеческому капиталу. Автор обращается к состоянию человеческого капитала в странах БРИКС и

выявляет задачи участников трансрегионального интеграционного объединения в этой сфере.

Изучая образовательное сотрудничество стран БРИКС автор характеризует его историю, нормативно-

правовую и институциональную основу. В этой части детально проанализированы декларации всех

саммитов БРИКС и декларации ( а также меморандум), принятые на встречах министров образования.

Делая вывод о важности инноваций, отмечаемой во встречах министров науки, технологий и

инноваций, автор находит в национальных докладах стран БРИКС стремление использовать

интернационализацию высшего образования для инновационного развития, планируемые реформы и задачи

для университетов.

Обращение к докладам китайских политических деятелей и китайским источникам, посвященным

векторам развития стран БРИКС в области высшего образования, науки и инноваций, наглядно

демонстрирует неразрывную связь между этими направлениями.

В работе также изучаются конкретные действия стран БРИКС в области развития человеческого

капитала, в том числе посредством расширения доступа к образованию. Проанализированы проблемы и

препятствия в этой сфере. В заключении сделаны подробные выводы.

Работа представляет собой самостоятельное, оригинальное и завершенное исследование,

выстроенное на основе анализа широкого круга источников на русском, китайском и английском языках, а

также опирающееся на достижения предыдущих исследований.

Работа соответствует предъявляемым к ВКР требованиям и может быть оценена на «отлично»

3. Рекомендованная оценка:

Отлично (А)

11 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц